
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Micale

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

Il giorno 29 del mese di novembre dell’anno 2024 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    723    del    29/11/2024

OGGETTO: ISTANZA DI MEDIAZIONE AVANTI L`ORGANISMO DI CONCILIAZIO

NE FORENSE DI VARESE -  SERVIZIO MEDIAZIONE: ADESIONE AL

PROCEDIMENTO DI MEDIAZIONE E CONFERIMENTO DI INCARICO

AL LEGALE DELL`AZIENDA (€ 2.886,78) CIG  N. B472051C04.          

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: ISTANZA DI MEDIAZIONE AVANTI L`ORGANISMO DI CONCILIAZIO

NE  FORENSE  DI  VARESE  -  SERVIZIO  MEDIAZIONE:  ADESIONE  AL

PROCEDIMENTO DI MEDIAZIONE E CONFERIMENTO DI INCARICO

AL LEGALE DELL`AZIENDA (€ 2.886,78) CIG  N. B472051C04.      

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 774 in data 18/11/2024 della  S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI qui di seguito 

trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 di

cembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

premesso che l’Ente è stato citato in giudizio, per chiamata di Terzo,  avanti il Tribunale di Como 

per l’udienza del 19.06.2019, con atto notificato in data 05.02.2019 prot. n. 0007588, da “Le Betul

le Casa di Cura S.r.l.”, e ciò al fine di accertare l’eventuale responsabilità dell’ASST dei Sette La

ghi nella causazione del danno subito dalla Sig.ra (omissis) (Ns. Riferimento (omissis));

ricordato che:

 con deliberazione n. 291 del 29.04.2019, l’Azienda si era costituita, nel giudizio promosso 

avanti il Tribunale di Como dalla Sig.ra (omissis), conferendo procura ad litem con ogni op

portuno potere e  facoltà  all’Avv.  Nicoletta  Gabardini,  con Studio in  Via Cavour n.  44 – 

21100 Varese, in qualità di professionista inserito nell’ “Elenco aziendale di avvocati Libero 

Foro a cui conferire incarichi di patrocinio legale”;

 con deliberazione n. 487 del 02.09.2022, l’ASST dei Sette Laghi ha stabilito di costituirsi nel 

successivo giudizio di appello, confermando l’incarico all’Avv. Nicoletta Gabardini, già pa

trocinante dell’Ente nella causa di primo grado;

evidenziato che  l’Avv. Nicoletta Gabardini, con nota e-mail 23.02.2023, acquisita agli atti in pari 

data con prot. n. 0013140, ha trasmesso copia della Sentenza pronunciata dalla Corte d'Appello di 

Milano nella causa in oggetto che, definitivamente pronunciando, ogni altra domanda ed eccezione 

reietta ha:

-  respinto l’appello,  e per l’effetto  confermato la  sentenza n.  (omissis) resa tra  le  parti  in data 

24.01.2022 dal Tribunale di Como, pubblicata in data 7.2.2022, con la quale il Tribunale di Como 

aveva respinto tutte le domande proposte nel primo grado di giudizio dalla Sig.ra (omissis);

-  condannato  la  Sig.ra  (omissis) al  pagamento  delle  spese  processuali  del  grado  in  favore  di 

(omissis),  di  Le Betulle  S.r.l.,  e dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale  dei Sette Laghi Polo 

Universitario, liquidate per compensi defensionali in favore di ciascuna parte, in € 9.991,00, oltre 

spese generali 15%, IVA e c.p.a.;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- dichiarato la sussistenza dei presupposti per il versamento da parte dell’appellante (omissis)  del

l’ulteriore importo a titolo di contributo unificato di cui all’art. 13 comma 1-quater del DPR n. 

115/2002 così come modificato dall’art 1 comma 17 della L. 24.12.2012 n. 228;

rilevato che l’Avv. Gabardini ha, così come palesato nella corrispondenza inviata all’ASST dei 

Sette Laghi di cui alle note prot. n. 0013140 del 23.02.2023 e prot. n. 0017101 del 09.03.2023, in

formato l’Ente medesimo, dapprima, dei tentativi con la controparte di ottenere il bonario paga

mento delle somme dovute in ossequio al dispositivo della Sentenza della Corte di Appello di Mila

no, meglio precisate nella nota prot. n. 0027778 del 19.04.2023, e, secondariamente, degli esiti in

fruttuosi delle richieste formalizzate alla controparte medesima di recupero integrale delle somme 

portate in Sentenza; 

ricordato che, alla luce di quanto sopra esposto, il Comitato Valutazione Sinistri  aveva condiviso 

nell’ambito della riunione del 14.09.2023, giusto verbale n. 15/2023, di confermare all’Avv. Gabar

dini la determinazione precedentemente assunta nel Verbale CVS n. 12/2023 del 05.06.2023, di in

caricare la medesima di procedere con l’iscrizione ipotecaria sul bene sito nel Comune di Ceriale 

(SV) di cui la Sig.ra  (omissis)  risulta comproprietaria, al fine di ottenere il recupero delle spese 

processuali a cui quest’ultima è stata condannata dalla Sentenza emessa dalla Corte di Appello di 

Milano;

richiamate:

 la deliberazione n. 27 del 19.01.2024 con la quale è stato affidato l’incarico allo Studio “Os

suzio Tettamanti s.r.l.” (servizi ipotecari) di iscrizione ipotecaria sul succitato bene immobile 

risultato di proprietà della Sig.ra (omissis) e censito nel Comune di Ceriale (SV);

 la deliberazione n. 389 del 28.06.2024 con la quale si è confermato l’incarico all’Avv. Nico

letta Gabardini di procedere con l’esecuzione immobiliare nei confronti della Sig.ra (omissis) 

(ns. rif.: (omissis)), come condiviso dal Comitato Valutazione Sinistri, nell’ambito della sedu

ta tenutasi in data 17.04.2024. giusto verbale n. 8/2024;

preso atto che, con nota acquisita agli atti in data 08.10.2024 prot. n. 0078468, l’Organismo di 

Conciliazione Forense di Varese – Servizio Mediazione, comunicava all’Azienda Socio Sanitaria 

Territoriale  dei  Sette  Laghi  che la  Sig.ra  (omissis) ha depositato presso il  succitato  Organismo 

istanza di mediazione n. 397/2024, e ciò al fine di tentare una soluzione conciliativa della richiesta 

di risarcimento dei danni che sarebbe derivata all’istante, in conseguenza di prestazioni sanitarie ri

cevute dalla medesima a far data dal 15.01.2016 presso l’Ospedale di Circolo di Varese (Ns. Riferi

mento: (omissis));

preso altresì atto che l’incontro conciliativo di cui trattasi,  originariamente fissato per il giorno 

13.11.2024, è stato rinviato all’11.12.2024; 

vista la nota e-mail del 18.10.2024 con cui l’ASST dei Sette Laghi ha chiesto al Legale dell’Ente, 

Avv. Nicoletta Gabardini, nella sua qualità di Legale che già si è occupata della posizione di cui 

trattasi, così come sopra brevemente rappresentato, di esprimere un parere preliminare in merito al

l’istanza di mediazione promossa dalla Sig.ra (omissis);

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

visto, altresì, il parere espresso dall’Avv. Nicoletta Gabardini con nota e-mail del 21.10.2024, ac

quisita agli atti in data 22.10.2024 con prot. n. 0082253 con la quale il Legale medesimo, dopo 

un’attenta ricostruzione della vicenda giudiziaria in argomento, ha ritenuto opportuno valutare la 

possibilità di partecipare all’incontro di mediazione di cui trattasi, al fine di cercare di evitare un 

inutile contenzioso;

rilevato che l’art. 12 bis del D.Lgs. n. 28/2010 e s.m.i., prevede che “dalla mancata partecipazione 

senza giustificato motivo al procedimento di mediazione, il giudice può desumere argomenti di pro

va nel successivo giudizio ai sensi dell’art. 116, secondo comma del codice di procedura civile”;

considerato che sussiste, pertanto, interesse ad aderire al procedimento di mediazione relativo alla 

causa di cui sopra, e ciò a miglior tutela degli interessi e dei diritti della scrivente Amministrazione;

considerato, che in coerenza con il progetto assicurativo regionale lombardo questa Amministra

zione è tenuta a gestire direttamente e con oneri a proprio carico tutti i sinistri rct con potenziale ri

sarcimento del danno che risulti verosimilmente inferiore alla soglia della Self Insurance Retention 

(S.I.R.), pari ad Euro 250.000,00;

considerato altresì che nel caso di specie si deve pertanto conferire procura ad litem all’Avv. Nico

letta Gabardini, nella sua qualità di Legale già incaricato dall’ASST dei Sette Laghi con riguardo 

alla posizione della Sig.ra (omissis), assumendo conseguentemente gli oneri inerenti e connessi alla 

gestione della vertenza;

ritenuto,  a tale scopo, di conferire specifico incarico professionale all’Avv. Nicoletta Gabardini, 

con Studio in Via Cavour n. 44 – Varese, con ogni opportuno potere e facoltà negli interessi dell’A

zienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi, tenendo conto che il medesimo Legale 

ha già patrocinato l’Ente nei diversi gradi di giudizio riferiti alla posizione di cui trattasi;

viste:

 la nota pec del 30.10.2024 prot. n. 0084531, con la quale si è richiesto al suddetto Legale di  

formulare il preventivo di massima del compenso spettante per il patrocinio dell’Ente nel giu

dizio di cui trattasi;

 la nota pec del 05.11.2024, acquisita agli atti in pari data con prot. n. 0085870, con la quale  

l’Avv. Gabardini ha dichiarato che in relazione al conferimento dell’incarico di cui trattasi 

non sussistono situazioni anche potenziali di conflitto di interesse con l’Azienda Socio Sani

taria Territoriale dei Sette Laghi e autorizzato la pubblicazione dei dati ai sensi dell’art. 15 

del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e dell’art. 52, comma 14, del D.Lgs 165/2001 s.m.i.;

 la nota pec del 13.11.2024, acquisita agli atti in pari data con prot. n. 0088382, con la quale il 

citato professionista ha trasmesso il preventivo richiesto, dal quale si evince che la spesa ipo

tizzabile, in linea di massima, per la  gestione  del  presente contenzioso, è di complessivi € 

2.696,46 al lordo di IVA ed accessori di legge;

rilevato che nel formulare il preventivo di spesa di cui sopra, il Legale ha applicato i parametri mi

nimi di cui al D.M. n. 55 del 10.03.2014 aggiornato con le modifiche apportate dal Decreto del Mi

nistero della Giustizia n. 147 del 13.08.2022, (valore causa da Euro 26.000,01 a Euro 52.000,00);

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

visto, altresì, lo schema di disciplinare d’incarico, debitamente depositato agli atti, da sottoscrivere 

unitamente al professionista incaricato e ciò in coerenza con quanto disposto dall’art. 9 del D.L. n. 

1/2012, convertito con modificazioni nella legge 24/03/2012 n. 27;

dato atto che nello svolgimento di tale incarico, l’Avvocato assume il ruolo di Titolare e definisce 

autonomamente le finalità e i mezzi del trattamento dei dati e, pertanto, si impegna a trattare i dati  

e/o le informazioni acquisite, esclusivamente nella misura prettamente necessaria e indispensabile 

all’adempimento del proprio mandato e dei relativi  compiti  affidatigli.  Il trattamento non deve, 

inoltre, essere eseguito in tutti i casi in cui le medesime finalità sono realizzabili mediante dati ano

nimi o altre modalità che rendono non determinabile l’identità dell’interessato;

ritenuto, pertanto, di proporre il conferimento di specifico incarico professionale al suddetto Lega

le, con ogni opportuno potere e facoltà a miglior tutela degli interessi dell’Azienda Socio Sanitaria 

Territoriale dei Sette Laghi;

dato atto che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge af

finché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenuto);

rilevato che il presente provvedimento non rientra nell’ambito delle funzioni e dei compiti attribui

ti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, assume la 

conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto il parere di conformità della presente proposta di deliberazione ai requisiti richiesti dalla Leg

ge affinché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenu

to) reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato della 

S.C. Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Ammini

strativo f.f., dal Direttore Sanitario f.f. e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di aderire al procedimento di mediazione n. 397/2024, promosso dalla Sig.ra (omissis), me

diante istanza depositata presso l’Organismo di Conciliazione Forense di Varese – Servizio 

Mediazione, acquisita agli atti dell’Azienda in data 08.10.2024 prot. n. 0078468, e ciò anche 

in considerazione delle argomentazioni espresse dall’Avv. Nicoletta Gabardini nella nota e-

mail del 21.10.2024, acquisita agli atti in data 22.10.2024 con prot. n. 0082253;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

2. di conferire a tal fine specifica procura, con ogni opportuno potere e facoltà a miglior tutela 

degli  interessi  dell’Ente,  all’Avv.  Nicoletta  Gabardini,  con Studio in Via Cavour n.  44 – 

21100 Varese;

3. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, previsti in:

 € 2.696,46 al lordo di oneri di legge, quale onorario riconosciuto all’Avv. Nicoletta Ga

bardini per la partecipazione all’incontro di Mediazione di cui trattasi;

 Euro 73,20 (iva inclusa), quali spese di avvio del procedimento di Mediazione medesi

mo, richieste dall’Organismo sopra indicato;

 Euro 117,12 (iva inclusa), per la prosecuzione del percorso di mediazione di cui trattasi, 

richieste dall’Organismo sopra indicato;

per un totale complessivo lordo pari ad € 2.886,78 siano imputati al conto n. 410612  “Spese 

legali” del Bilancio d’esercizio;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modifica

zioni ed integrazioni, il presente provvedimento deliberativo, non soggetto a controllo, verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.      774         DEL   18/11/2024

S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI

OGGETTO: ISTANZA DI MEDIAZIONE AVANTI L`ORGANISMO DI CONCILIAZIONE FOREN

SE DI  VARESE  -  SERVIZIO  MEDIAZIONE:  ADESIONE  AL PROCEDIMENTO  DI

MEDIAZIONE E CONFERIMENTO DI INCARICO AL LEGALE DELL`AZIENDA (€

2.886,78) CIG  N. B472051C04.   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

Anno Conto N. Autorizzazione Importo (euro)

2024 410612 1346 2.886,76

Totale

Altro: 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 723 del  29/11/2024

OGGETTO: ISTANZA DI MEDIAZIONE AVANTI L`ORGANISMO DI CONCILIAZIONE FORENSE DI VARESE -

SERVIZIO MEDIAZIONE: ADESIONE AL PROCEDIMENTO DI MEDIAZIONE E CONFERIMENTO DI

INCARICO AL LEGALE DELL`AZIENDA (€ 2.886,78) CIG  N. B472051C04.      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 29/11/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Ghilotti Damiano -  Responsabile del procedimento S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Ghilotti Damiano -  Direttore F. F. S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Delegato Direzione Amministrativa 

Iadini Anna Maddalena -  Delegato Direzione Sanitaria 

Calicchio Giuseppe -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Micale Giuseppe -  Direttore Generale Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

     

Istruttoria redatta da: Ghilotti Damiano


		2024-11-29T18:32:29+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




